2
дело №05-0285/14/2025
91MS0014-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	      адрес
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Филоненко фио, паспортные данные, урож. адрес, гражд. России, паспортные данные, со слов неофициально работающего строителем, холостого, детей не имеющего, проживающего по адресу: адрес,

у с т а н о в и л :

дата фио находясь по адресу адрес помещении участкового пункта полиции №15 ОП №2 «Киевский» УМВД по адрес не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом имелись достаточные основания полагать, что фио употребил наркотическое средство или психотропные вещества без назначения врача.
фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку накануне употребил наркотическое средство «марихуану».
Заслушав фио, изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.
Диспозицией части 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Факт совершения правонарушения и вина фио подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении 8201 №279628 от дата в отношении фио по ч.1 статьи 6.9 КоАП РФ; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата 8212 №016963; письменными объяснениями фио от дата, в которых он также сообщил, что накануне употребил наркотическое средство «марихуану»; видеозаписью, на которой зафиксировано, как фио отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Требование сотрудника полиции о прохождении фио медицинского освидетельствования на состояние опьянения было законным, поскольку у последнего были выявлены признаки опьянения – нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами являются признание вины и раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного, а также тот факт, что к числу лиц, указанных в ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, он не относится.
Оценив представленные в материалы дела доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, прихожу к выводу о необходимости назначения фио наказания в виде административного ареста в целях предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ч.1 ст.6.9, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

Филоненко фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.
Срок административного наказания в виде административного ареста, назначенного Филоненко фио исчислять с момента его доставления органами внутренних дел в место отбывания административного наказания.
Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение десяти дней со дня вручения его копии.

Мировой судья:	фио